
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_21.05.2021_            №_59/569___
г. Вятские Поляны

О  внесении  и  утверждении  изменений  в  программу  «Комплексное 
развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального 

образования  городского  округа  город  Вятские  Поляны 
Кировской  области»  на  2014-2036  годы 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №   131-ФЗ  «Об  общих  принципах 

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 

«Об утверждении требований к программам комплексного  развития  систем 

коммунальной  инфраструктуры  поселений,  городских  округов»,  учитывая 

приказ  Госстроя  от  01.10.2013  № 359/ГС «Об  утверждении  методических 

рекомендаций  по  разработке  программ  комплексного  развития  систем 

коммунальной   инфраструктуры   поселений,   городских   округов», 

руководствуясь статьей 21  Устава  муниципального образования  городского 

округа   город   Вятские   Поляны   Кировской  области,   Вятскополянская 

городская  Дума  РЕШИЛА:

1. Внести  и  утвердить   изменения  в  программу  «Комплексное 

развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

на  2014-2036 годы»,  утверждённую  решением  Вятскополянской  городской 

Думы от 25.12.2014 № 111 (в редакции решений  Вятскополянской городской 



Думы  от  24.02.2016  №  14,  от  19.08.2016  №  90,  от  29.03.2017 №  9/74,  от 

12.12.2017  №  19/180, от 27.03.2018 № 23/222, от 29.05.2019 № 39/366, от 

08.07.2020 № 50/478), согласно приложению.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  сборнике  нормативных 

правовых актов  органов местного самоуправления города Вятские Поляны 

«Деловой  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации 

города Вятские Поляны в сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением настоящего решения  возложить  на 

первого заместителя  главы  администрации  города  Солодянкина А.П.  и 

председателя   постоянной   депутатской   комиссии   по   городскому 

хозяйству,  безопасности  жизнедеятельности  населения  Давлетшина И.Р.

Глава города Вятские Поляны 
                    В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской  
городской Думы
                                      А.Б. Зязев  



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением
Вятскополянской
городской Думы
от 21.05.2021 № 59/569   

ИЗМЕНЕНИЯ
в программу «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования городского округа город 
Вятские Поляны Кировской области» на 2014-2036 годы», утвержденной 

решением Вятскополянской городской Думы от 25.12.2014 № 111
(в редакции решений Вятскополянской городской Думы от 24.02.2016 

№ 14, от 19.08.2016 № 90, от  29.03.2017 №  9/74, от  12.12.2017  №  19/180,
от 27.03.2018 № 23/222, от 29.05.2019 № 39/366, от 08.07.2020

 № 50/478)
(далее — Программа)

1. В паспорте Программы строку «Объемы требуемых капитальных 
вложений» изложить в следующей редакции:

«
Объемы 
требуемых 
капитальных 
вложений

Объём финансирования Программы составляет 786116,5129 
тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 245000,0000 тыс. рублей;
областной бюджет – 311965,7400 тыс. рублей;
городской бюджет – 80541,8799 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 148608,8930 тыс. рублей

».
2. Абзац первый раздела 2 «Характеристика существующего состояния 

систем коммунальной инфраструктуры города Вятские Поляны» изложить в 
следующей редакции:

«Жилищно-коммунальное  хозяйство  города  Вятские  Поляны 
функционирует в условиях большой энергозатратности производства услуг 
при низком уровне доходов населения (среднедушевой доход на 2020 год – 
21146 рублей).».

3.   Абзац  второй  подраздела  2.1  «Краткий  анализ  существующего 
состояния  системы  теплоснабжения  города  Вятские  Поляны»  изложить  в 
следующей редакции: 

«ООО «Теплоснаб» осуществляет деятельность по теплоснабжению от 
переданной в аренду котельной по ул. Ленина, 333 с 01.10.2020. По договору 
аренды  от  12.11.2020  от  МУП  КЭС  «Энерго»  предприятию  переданы 
котельные по ул. Тойменка, 8Е; Гагарина, 12А; Азина, 9А. По акту передачи 



котельные, оборудование, центральные тепловые пункты и сети переданы в 
аренду с 30.11.2020. Деятельность по теплоснабжению от данных котельных 
осуществляется  с  01.12.2020.  Итак,  основными  источниками  оказания 
потребителям  услуги  центрального  теплоснабжения  в  городе  Вятские 
Поляны  являются  муниципальные  котельные,  переданные  в  аренду  ООО 
«Теплоснаб» и по концессионному соглашению ООО «Малая энергетика», 
которые  отпускают  более  99,3%  тепловой  энергии  потребителям  города. 
Одна  котельная  принадлежат  на  праве  собственности  ПО  ВПЭС  филиала 
«Кирвэнерго  ПАО  «МРСК  Центра  и  Приволжья».  График  температуры 
сетевой воды 95/70 0 С.». 

4.   Подраздел  2.2.1  «Краткий  анализ  существующего  состояния 
системы  водоснабжения  города  Вятские  Поляны  (технической  водой)» 
исключить.

5.   В абзаце третьем подраздела 2.3 «Краткий анализ существующего 
состояния  системы  водоотведения  города  Вятские  Поляны»  слова 
«протяженностью  более  58,5976  км»  заменить  словами  «протяженностью 
58,691 км».

6.  Абзац  третий  подраздела  2.4  «Краткий  анализ  существующего 
состояния  системы  утилизации  твердых  коммунальных  отходов  города 
Вятские Поляны» заменить следующими абзацами:

«С 1 января 2021 года в Кировской области изменилась схема вывоза 
ТКО. Теперь вывозом отходов занимаются государственные компании — АО 
«Куприт»  и  АО  «Вятавтодор».  Региональный  оператор  АО  «Куприт»  в 
настоящее время осуществляет работу по транспортированию отходов в 16 
муниципальных  образованиях  Кировской  области.  В  остальных  29 
муниципальных образованиях  отходы вывозит  АО «Вятавтодор»,  который 
стал победителем по результатам торгов по 5 лотам. В число муниципальных 
образований, обслуживаемых с 1 января 2021 года АО «Вятавтодор», вошли 
27 муниципальных районов и 2 города – Кирово-Чепецк и Вятские Поляны.

В городе Вятские Поляны транспортирование отходов осуществляется 
МП «Благоустройство города Вятские Поляны».

7. В абзаце четырнадцатом подраздела 2.5.1 «Характеристика состояния 
и  проблем  в  реализации  энергоресурсосбережения»  слова  «на  2014-2021 
годы» заменить словами «на 2020-2025 годы».

8.   В  абзаце  втором  подраздела  3.4  «Краткая  характеристика  города 
Вятские  Поляны»  предложение  «Численность  населения  по 
предварительным статистическим данным на 01.01.2020 года составляет 31,6 
тыс.  человек»  заменить  предложением  «Численность  населения  по 
предварительным  данным  муниципальной  статистики  на  01.01.2021  года 
составляет 31,5 тыс. человек.».

9.  Подраздел  3.5  «Оценка  демографической  ситуации,  трудовых 
ресурсов» изложить в следующей редакции:

«3.5. Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов



 В  городе  Вятские  Поляны,  несмотря  на  некоторые  улучшения, 
демографическая ситуация остается напряженной: 

происходит сокращение численности городского населения, вследствие 
естественной депопуляции и миграционного оттока;

в  структуре  населения  падает  доля  трудоспособного  населения  и, 
соответственно,  растет доля неработающих (дети и подростки до 16 лет и 
пенсионеры).

Среднегодовая  численность  постоянного  населения  города  за  2017  и 
2018 годы составила соответственно 32,7 и 32,3 тыс. человек и сократилась 
на 0,4 тыс. человек.

Динамика численности населения города Вятские Поляны представлена 
в Таблице № 3.5.1.

Таблица № 3.5.1 «Численность населения города Вятские Поляны»
Численность 

населения
На 01.01.

2012

На 01.01.

2013

На 01.01. 

2014

На 01.01.

2015

На 01.01.

2016

На 01.01.

2017

На 01.01.

2018

На 01.01.

2019

На 01.01.

2020

На 01.01.

2021

Всего, тыс. 
человек

34,5 34,0 33,6 33,3 33,1 32,8 32,6 32,1 31,9 31,5

Оценка среднегодовой численности населения города за 2020 год – 31,7 
тыс. человек. Тенденция сокращения численности населения сохранится и в 
последующие годы.

Миграция  населения  города  Вятские  Поляны представлена  в  Таблице 
№ 3.5.2.

                                                      Таблица № 3.5.2 «Миграция населения города Вятские 
Поляны»

Наименование 
показателя

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 год 2015 год 2016 
год

2017 
год

2018 год 2019 
год

2020 
год

Число прибывших 681 853 1013 1035 1012 1010 1066 1037 1086 1080
Число выбывших 1130 1252 1245 1183 1179 1153 1139 1226 1089 1100
Миграционный 
прирост (отток)

-449 -399 -232 -148 -167 -143 -73 -189 -3 -20

После  значительного  роста  рождаемости  в  городе  Вятские  Поляны в 
2010  году  (487  чел.)  количество  новорожденных  в  2011-2018  годах 
соответствует 395 – 283 человек. Естественная убыль населения увеличилась 
с 151 человека в 2011 году до 265 человек в 2018 году, а в расчете на 1000 
населения - с 4,5 до 8,8.

Показатели естественного движения населения города Вятские Поляны 
представлены в Таблице № 3.5.3.

                                 Таблица № 3.5.3 «Естественное движение населения города Вятские 
Поляны»

Наименование 
показателя

2011 
год

2012 
год

2013 год 2014 
год

2015 
год

2016 год 2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

Число родившихся 395 404 391 386 423 422 312 284 234 232



Число умерших 546 546 539 484 541 515 494 548 466 640

Естественный прирост -151 -142 -148 -98 -118 -93 -182 -264 -232 -408

Число родившихся на 
1000 населения

11,3 11,8 11,6 11,5 12,7 12,8 9,5 8,8 7,3 7,3

Число умерших на 1000 
населения

15,8 15,9 16,0 14,5 16,3 15,6 15,1 17,1 14,6 20,2

Естественный прирост 
(убыль) на 1000 

населения

-4,5 -4,2 -4,4 -3 -3,6 -2,8 -5,6 -8,2 -7,3 -12,9

Сложная демографическая ситуация сказывается на состоянии трудовых 
ресурсов города.  В период с 2013 года по 2018 год численность трудовых 
ресурсов сократилась на 1567 человек (а за 2009-2012 годы – на 2063 чел.). 
Число лиц старше трудоспособного возраста, занятых в экономике города в 
2018  году  составило  1580  человек  (2011  год  –  2135  человек).  Доля  лиц 
старше трудоспособного возраста, занятых в экономике к общей численности 
трудовых ресурсов  за  2018  год  составила  9,4% против  9,7% за  2011  год. 
Численность  трудовых  ресурсов  города  Вятские  Поляны  представлена  в 
Таблице № 3.5.4.

Доля трудоспособного населения в трудоспособном возрасте от общей 
численности населения города Вятские Поляны составила в 2017 году 48,1% 
(в 2011 году– 56,3%). 

                           Таблица № 3.5.4 «Численность трудовых ресурсов города Вятские Поляны»
Наименование 

показателя

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 
год

2020 
год

Численность трудовых 
ресурсов, в том числе:

21959 21940 20406 19621 19528 19332 16889 16556 16189 15939

трудоспособное 
население в 

трудоспособном 
возрасте;

19824 19000 17690 16900 16618 16412 15356 14976 14631 14384

лица старше 
трудоспособного 

возраста, занятые в 
экономике

2135 2940 2716 2721 2910 2920 1533 1580 1558 1555

Трудовая миграция -2491 -2499 -2500 -2000 -2000 -2000 -1000 -1000 -1000 -1100
Численность занятых 
в экономике города 

(включая лиц, занятых 
в личном подсобном 

хозяйстве)

14878 14303 14202 14265 14195 14057 14054 12620 12422 12186

Среднегодовая 
численность 
постоянного 

населения

34805 34235 33774 33461 33195 32935 32690 32335 31990 31680

Динамика трудовых ресурсов города Вятские  Поляны представлена  в 
Таблице № 3.5.5.

                   Таблица № 3.5.5 «Динамика трудовых ресурсов города Вятские Поляны»
Наименование показателя 2011 

год
2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

Удельный вес 
трудоспособного 

населения к общей 

56,3 54,8 53,4 51,9 50,1 49,8 49,8 49,7 45,7 54,4



численности, %

Удельный вес 
нетрудоспособного 

населения, %

43,7 45,2 46,6 48,1 49,9 50,2 50,2 50,3 54,3 54,6

В ближайшие годы доля жителей пенсионного возраста будет расти, а 
трудоспособного падать, что связанно, в первую очередь, с неблагоприятной 
половозрастной структурой населения.

Негативная  динамика  усугубляется  миграционным оттоком.  Основная 
доля  переезжает  в  Тюменскую  область,  Ханты-Мансийский  автономный 
округ,  г.  Санкт-Петербург  и  г.  Москву  (около  50%).  Также большая доля 
жителей  переезжает  в  соседние  субъекты  Российской  Федерации  – 
Республику  Татарстан  и  Удмуртскую  Республику.  При  этом  в  основном 
происходит выбытие населения трудоспособного возраста.

Оценка  рынка  труда  города  Вятские  Поляны  позволяет  определить 
следующие основные проблемы: 

негативные  последствия  на  сферу  занятости  населения  в  связи  со 
значительным  спадом  объемов  производства  в  оборонно-промышленном 
комплексе;

отсутствие роста занятости, периодические высвобождения работников, 
связанные с оптимизацией производственных процессов, высокая текучесть 
кадров  и  высокий  уровень  трудовой  миграции,  особенно  молодых 
специалистов, низкий уровень заработной платы;

снижение  численности  постоянного  населения,  трудовых  ресурсов, 
трудоспособного  населения  в  трудоспособном  возрасте  и  экономически 
активного населения;

нерегулируемая трудовая миграция.».
10.    Во втором абзаце подраздела 3.6.4 «Развитие системы утилизации 

ТКО» 
слова «от 26.11.2019 № 23» заменить словами «от 29.07.2020 № 15».

11.  В  двенадцатом  абзаце  подраздела  6.1  «Источники  инвестиций 
Программы» слова «от 12.12.2019 № 176» заменить словами «от 10.12.2020 
№ 174».

12.   Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции. 
13.   Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции. 

___________



Приложение № 1

к Программе        

План реализации программы  "Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области" на 2014-2036 годы  

№ 

п/п

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель

Источники 

финансирова

ния
2014 

факт

2015 

факт

2016 

факт

2017 

факт

2018 

факт

2019 

факт

2020 

факт
2021 2022 2023

2024-

2036

всего, 

тыс. руб.

 

Программа 

"Комплексное развитие 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального 

образования городского 

округа город Вятские 

Поляны Кировской 

области" на 2014-2036 

годы 

администрация 

города

Всего 70599,4299 4709,784 30344,784 646,800 23639,615 426,30 8000,0 4950,00 102030,90 0 540768,9 786116,5129

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 100000,00 0 145000,0 245000,0000

областной 

бюджет
42755,0 0 8730,340 0 0 0 7600,0 4900,50 1009,90 0 246970,0 311965,7400

городской 

бюджет
27844,4299 0 1540,650 0 0 426,30 400,0 49,50 1021,00 0 49260,0 80541,8799

внебюджетные 

источники

0 4709,784 20073,794 646,800 23639,615 0 0,0 0 0 0 99538,9 148608,8930

1 Водоснабжение  Всего 0 297,6 234,0 646,8 934,3 0 0,0 4950,00 102030,90 0 276268,9 385362,5

 
федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 100000,00 0 120000,0 220000,0

 
областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0,0 4900,50 1009,90 0 84470,0 90380,4

 
городской 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0,0 49,50 1021,00 0 39760,0 40830,5

 
внебюджетные 

источники

0 297,6 234,0 646,8 934,3 0 0 0 0 0 32038,9 34151,6

1.1. Проектирование и 

строительство 

водопроводных сетей  в 

районе ул. Луговая 

ООО "Водоканал" Всего 0 297,6 234,0 646,8 934,3 0 0 0 0 0 5218,9 7331,6
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 297,6 234,0 646,8 934,3 0 0 0 0 0 5218,9 7331,6

1.2. Проектирование и 

строительство 

водопроводных сетей в 

ООО "Водоканал" Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24700,0 24700,0
 федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



микрорайоне 

«Осинки»,ул. Речная, 

пер. Крайний, ул. 

 областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18530,0 18530,0

 городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3700,0 3700,0

 внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2470,0 2470,0

1.3. Установка станций для 

умягчения воды из всех 

артезианских скважин

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 0 0 4950,00 102030,90 0 0 106980,9
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 100000,00 0 0 100000,0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 4900,50 1009,90 0 0 5910,4

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 49,50 1021,00 0 0 1070,5

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4. Проектирование и 

строительство 

водопроводных сетей в 

районе ул.Энергетиков

не определен всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,0 350,0
 федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,0 350,0

1.5. Проектирование и 

строительство 

инженерных сетей и 

сооружений к 

микрорайону 

"Восточный" со 

строительством 

водозабора в районе 

д.Кушак

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240000,0 240000,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120000,0 120000,0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60000,0 60000,0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36000,0 36000,0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24000,0 24000,0

1.6. Проектирование и 

строительство 

водопроводных сетей ДУ 

150 мм L=1500 м от 

водозабора "Западный" до 

ул. Колхозная с 

установкой регулятора 

давления

ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5000,0 5000,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4950,0 4950,0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,0 50,0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

1.7. Замена изношенного ООО "Водоканал" всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1000,0 1000,0



водопровода ДУ 100 мм 

протяженностью 400 м в 

районе 21 цеха

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 990,0 990,0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,0 10,0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

2 Водоотведение  всего 0 0 0 0 0 306,61 0 0 0 0 195000,0 195306,61

 
федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000,0 25000,00

 
областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 162500,0 162500,00

 
городской 

бюджет

0 0 0 0 0 306,61 0 0 0 0 7500,0 7806,61

 
внебюджетные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1. Подключение к 

централизованной 

канализации 

промышленного парка, 

микрорайона «Северный»

ООО 

"Водоотведение"
всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150000,0 150000,0

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150000,0 150000,0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Подключение к 

централизованной 

канализации микрорайона 

«Восточный»

ООО 

"Водоотведение"
всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45000,0 45000,0

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25000,0 25000,0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12500,0 12500,0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7500,0 7500,0

 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3. Строительство 

самотечного 

канализационного 

коллектора до района ул. 

Энергетиков

ООО 

"Водоотведение"
всего 0 0 0 0 0 306,61 0 0 0 0 0 306,61

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 306,61 0 0 0 0 0 306,61

 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



3 Энергоснабжение  всего 0 0 5599,42 0 0 0 0 0 0 0 26000,0 31599,42

федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2000,0 2000,00

внебюджетные 

источники

0 0 5599,42 0 0 0 0 0 0 0 24000,0 29599,42

3.1. Проектирование и 

строительство 

электросетей и ТП в 

микрорайоне "Северный"

ОАО 

"Коммунэнерго"
всего 0 0 5192,9 0 0 0 0 0 0 0 0 5192,9

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники
0 0 5192,9 0 0 0 0 0 0 0 0 5192,9

3.2 Проектирование и 

строительство 

электросетей и ТП в 

районе  ул.Энергетиков

ООО АМ "Старая 

крепость" г.Киров; 

"Коммунэнерго"

всего 0 0 406,52 0 0 0 0 0 0 0 0 406,52

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники
0 0 406,52 0 0 0 0 0 0 0 0 406,52

3.3. Проектирование и 

строительство 

электросетей в 

микрорайоне "Осинки"

ОАО 

"Коммунэнерго"
всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9000,0 9000,0

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9000,0 9000,0

3.4. Проектирование и 

строительство 

электросетей в 

микрорайоне 

"Восточный"

ОАО 

"Коммунэнерго"
всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 городской 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

3.5. Проектирование и 

строительство ТП в микр. 

комбината "Сокол"

отдел архитектуры 

администрации 

города Вятские 

Поляны, МКУ 

"Организация 

капитального 

строительства города 

Вятские Поляны" 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2000,0 2000,0

 
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2000,0 2000,0

 
внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Газоснабжение  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27000,0 27000,0

 
федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27000,0 27000,0

4.1. Проектирование и 

строительство 

газопровода низкого 

давления

в микрорайоне 

«Северный» 

филиал АО "Газпром 

газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3500,0 3500,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3500,0 3500,0

4.2. Проектирование и 

строительство 

газопровода низкого 

давления в микрорайоне 

«Осинки»

филиал АО "Газпром 

газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5500,0 5500,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5500,0 5500,0

4.3. Проектирование и 

строительство 

газопровода низкого 

давления  в районе ул. 

филиал АО "Газпром 

газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3000,0 3000,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Кооперативная

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3000,0 3000,0

4.4. Проектирование и 

строительство 

газопровода в 

микрорайоне 

«Восточный»

филиал АО "Газпром 

газораспределение 

г.Киров"

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15000,0 15000,0

5 Теплоснабжение  всего 0 0 0 0 0 119,69 8000,00 0 0 0 16500,0 24619,7

 
федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 7600,00 0 0 0 0 7600,0

 
городской 

бюджет

0 0 0 0 0 119,69 400,00 0 0 0 0 519,7

 
внебюджетные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16500,0 16500,0

5.1. Проектирование и 

строительство блочной 

котельной в микрорайоне 

"Восточный"

отдел архитектуры 

администрации 

города Вятские 

Поляны, МКУ 

"Ораганизация 

капитального 

строительства города 

Вятские Поляны" 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16500,0 16500,0

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16500,0 16500,0

5.2. Проектирование и 

строительство 

теплоснабжения в районе 

ул.Энергетиков

ООО "4-8"
всего 0 0 0 0 0 119,69 8000,0 0 0 0 0 8119,7
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 7600,0 0 0 0 0 7600

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 119,69 400,0 0 0 0 0 519,69

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Утилизация ТКО  всего 0 3574,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3574,2

 федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



 
областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
городской 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
внебюджетные 

источники

0 3574,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3574,2

6.1. Строительство третьей 

очереди полигона ТБО

ООО "Экотех", отдел 

архитектуры 

администрации 

города Вятские 

Поляны, Управление 

по делам 

муниципальной 

собственности 

города Вятские 

Поляны 

всего 0 3554,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3554,2

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники

0 3554,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3554,2

6.2. Проведение межевания 

земель, перевод земель из 

сельскохозяйственного 

оборота в промышленные 

для межмуниципального 

полигона ТБО

Управление по делам 

муниципальной 

собственности 

города Вятские 

Поляны, 

администрация 

района

всего 0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,0

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,0

6.3. Подготовка проектно-

сметной документации на 

строительство 

межмуниципального 

полигона ТБО

отдел архитектуры 

администрации 

города Вятские 

Поляны, МКУ 

"Организация 

капитального 

строительства города 

Вятские Поляны" 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.4. Строительство 

межмуниципального 

полигона ТБО

отдел архитектуры 

администрации 

города Вятские 

Поляны, Управление 

по делам 

муниципальной 

всего
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



собственности 

города Вятские 

Поляны,  МКУ 

"Организация 

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования городского 

округа город Вятские 

Поляны Кировской 

области "Развитие 

жилищно-

коммунальной 

инфраструктуры города 

Вятские Поляны" на 

2014-2021 годы

всего
70599,4299 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70599,4299

 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 

областной 

бюджет 42755,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42755,0

 

городской 

бюджет 27844,4299 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27844,4299

 

внебюджетные 

источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Инвестиционная 

программа  МУП "КЭС 

"Энерго" в сфере 

теплоснабжения на 

2015-2018 годы

 всего 0 837,984 24511,364 0 22705,315 0 0 0 0 0 0 48054,663

 
федеральный 

бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
областной 

бюджет

0 0 8730,340 0 0 0 0 0 0 0 0 8730,340

 
городской 

бюджет

0 0 1540,650 0 0 0 0 0 0 0 0 1540,650

 
внебюджетные 

источники

0 837,984 14240,374 0 22705,315 0 0 0 0 0 0 37783,673

8.1. Проектирование по 

замене котла ОПИ-ЗМЗ-4-

14 на водогрейный котел 

марки «Термотехник 

ТТ100» мощностью 5МВт 

на котельной по ул. 

Азина,9а 

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 726,388 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726,388
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 726,388 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726,388

8.2. Замена котла ОПИ-ЗМЗ-

4-14 на водогрейный 

котел марки 

«Термотехник ТТ100» 

МУП "КЭС "Энерго" всего 0 0 10270,99 0 0 0 0 0 0 0 0 10270,99
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 0 0 8730,34 0 0 0 0 0 0 0 0 8730,34



мощностью 5МВт на 

котельной по ул. Азина,9а 

(*)

бюджет
городской 

бюджет
0 0 1540,65 0 0 0 0 0 0 0 0 1540,65

внебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.3. Разработка проектно-

сметной документации по 

объекту " Замена котла 

ДКВ-4-13 на водогрейный 

котел ТТ100 5МВт в 

котельной по ул. 

Гагарина, 12А г. Вятские 

Поляны Кировской 

области

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 111,596 446,384 0 0 0 0 0 0 0 0 557,980
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0

111,596
446,384 0 0 0 0 0 0 0 0 557,980

8.4. Замена котла ДКВ-4-13 на 

водогрейный котел ТТ100 

5МВт в котельной по ул. 

Гагарина, 12А г. Вятские 

Поляны Кировской 

области

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 0 0 12796,345 0 0 0 0 0 0 12796,345
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0

0
0 12796,345 0 0 0 0 0 0 12796,345

8.5. Техническое 

перевооружение ЦТП №3, 

ул.Калинина,4

МУП "КЭС "Энерго"

всего 0 0 4720,0 0 0 0 0 0 0 0 0 4720,0
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0

4720,0
0 0 0 0 0 0 0 0 4720,0

8.6. Техническое 

перевооружение ЦТП №5, 

ул.Ленина,110

МУП "КЭС "Энерго"

Всего 0 0 9073,99 0 0 0 0 0 0 0 0 9073,99
федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0

9073,99
0 0 0 0 0 0 0 0 9073,99

8.7. Техническое МУП "КЭС "Энерго" всего 0 0 0 0 9908,97 0 0 0 0 0 0 9908,97



перевооружение ЦТП №6, 

ул.Первомайская, 84

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 

источники
0 0

0
0 9908,97 0 0 0 0 0 0 9908,97

Приложение № 2

к Программе

Целевые показатели развития системы теплоснабжения 
№ п/п Наименование Ед. из. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 к 2036

Теплоснабжение
1. Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей услугой теплоснабжения

1.1. Аварийность системы теплоснабжения ед./км ≤2 ≤2 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1 ≤1

1.2. Удельный вес сетей, нуждающихся в замене % 72 71 70 67 62 84,8 84,8 84,8 84,8 84,8 30

1.3.
Уровень потерь тепловой энергии при транспортировке 

потребителям
% 15,2 13,9 13,9 11 11 14,9 14,9 21,7 21,7 21,7 10

2. Эффективность деятельности

2.1. Эффективность использования топлива
кг.у.т./

Гкал.
166,3 167,0 158,0 156,0 156,0 157,0 157,0 157,0 157,0 157,0 156,0


	ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

